湖南省财政厅
湖南省生态环境厅
湘财建二〔2018〕40号           签发人：石建辉  潘碧灵
湖南省财政厅 湖南省生态环境厅关于2018年水污染防治专项资金（第三批）

分配事项的请示
省人民政府：

近期，财政部通过《关于下达2018年度水污染防治专项资金（第三批）预算的通知》（财建〔2018〕590 号）下达我省水污染防治专项资金6700万元。根据中央文件精神，省生态环境厅研究提出了资金分配方案，省财政厅进行了初审。现就有关事项请示如下：

按照财政部《水污染防治专项资金管理办法》（财建〔2016〕864号）和财政部、住房城乡建设部、农业部、环境保护部《关于政府参与的污水、垃圾处理项目全面实施PPP模式的通知》(财建〔2017〕455号)等文件规定，中央水污染防治专项资金所支持的治理项目必须已纳入中央项目储备库，且政府参与的污水、垃圾处理项目应全面实施政府和社会资本合作（PPP）模式。
综合以上工作要求，本次拟优先选取前期工作扎实、实施后环境效益明显的项目给予支持，支持项目类型为不达标水体治理、洞庭湖区域的九大重点片区治理以及饮用水水源整治项目，其中：不达标水体综合整治项目1个，拟安排资金1700万元；洞庭湖区九大重点片区治理项目4个，拟安排资金2300万元；饮用水水源整治项目3个，拟安排资金2700万元（详见附件）。如无不妥，我们将按计划抓紧下达资金。

专此请示，请予批示。

附件：2018年度中央水污染防治专项资金（第三批）明细表
湖南省财政厅                湖南省生态环境厅

                            2018年12月6日

（联系人：曹建辉，电话：85165122，13908485708）

龙  军，电话：85698058，13873181365）
附件

2018年度中央水污染防治专项资金（第三批）明细表

单位：万元

	市州
	县（市、区）
	项目名称
	项目单位
	项目类别
	安排资金
	环境效益

	合计

	6700

	岳阳市
	岳阳市小计

	1100

	君山区
	君山区采桑湖镇污水处理厂及配套管网工程项目
	君山区人民政府
	洞庭湖九大重点片区治理（华容河流域）
	900
	预计年消减OD182吨、氨氮19吨、TP5吨、TN19吨。

	华容县
	调弦口生态补水工程
	华容县人民政府
	洞庭湖九大重点片区治理（华容河流域）
	200
	从外流域引水入华容河，以加快水循环的方式促进华容河水生生态环境恢复。

	常德市
	常德市小计

	2900

	汉寿县
	汉寿县江东市水库饮用水水源地污染治理工程
	汉寿县人民政府
	洞庭湖九大重点片区治理（安乐湖）
	700
	目标是饮用水源地水质达Ⅲ类，取水口水质达Ⅱ类，其中生态修复面积50亩。

	安乡县
	湖南安乡书院洲国家湿地公园生态保护与修复工程（一期）
	安乡县人民政府
	洞庭湖九大重点片区治理（珊珀湖）
	500
	COD削减量8.10吨／年，将有效保护湿地生境，保护和恢复区域生物多样性。

	临澧县
	临澧县道水河流域水环境综合治理工程（一期）
	临澧县人民政府
	不达标水体综合整治
	1700
	每年削减COD660吨,有效改善道水河中下游生态环境，确保周边饮用水安全。

	永州
	双牌县
	双牌县永江流域生态修复及护坡工程（生态修复治理工程）
	双牌县人民政府
	饮用水水源整治
	1300
	每年削减COD262吨，总氮10.4吨，总磷4.36吨，氨氮35.7吨。

	娄底
	娄底市小计

	1400

	娄星区
	孙水河及其支流流域饮用水水源地环境综合整治工程项目
	娄星区人民政府
	饮用水水源整治
	700
	削减氨氮13.5吨/年，总氮13.2吨/年，总磷1.8吨/年。恢复自然湿地110亩。

	涟源市
	涟源市县级饮用水水源地污染防治工程
	涟源市人民政府
	饮用水水源整治
	700
	每年削减COD466吨、氨氮40.6吨、TN90吨，恢复生态湿地47.1亩。

信息公开选项:主动公开
  湖南省财政厅办公室                       2018年12月15日印发
文件

—2—

—1—